
Učební texty - Ing. Petr Major

Podmínkové věty - If sentences - typ I
• jedná se vlastně o souvětí, tvořené hlavní větou (main clause) (v níž se nenachází slovo IF )

a podmínkovou větou (IF clause) (s IF ) 
• v hlavní větě používáme budoucí čas prostý (s will), zatímco v podmínkové větě je čas

přítomný prostý (na rozdíl od češtiny, kde je v obou větách čas budoucí!) 
• v podmínkové větě (v části souvětí s if) nesmí být budoucí čas (will ani going to) 

If the weather is good, I will walk. 
Jestli bude hezké počasí, půjdu pěšky. 

• na pořadí vět v souvětí nezáleží, ale pokud je první věta hlavní, neodděluje se čárkou 

I will walk if the weather is good. 
Půjdu pěšky, když bude hezky. 

použití 
• když se obsah věty hlavní uskuteční pokaždé, pokud se uplatní podmínka (když bude hezky,

půjdu určitě pěšky) 
• jedná se tedy o podmínku reálnou 
• tento typ podmínkových vět se používá pro vyjádření budoucnosti (dojde-li ke splnění

podmínky, něco se stane) 

překlad do češtiny 
• slovo if překládáme jako jestli, jestliže, pokud, když, atd. 

POZNÁMKA: 
• stejná pravidla jiko pro if platí pro when (když, až), while (zatímco), after (po, poté co),

before (předtím než, dříve než), until/till (dokud ne) as soon as (jakmile) 

When I go shopping, I'll buy some butter. 
Až pojedu nakupovat, koupím trochu másla. 

Will you look after my dog while I play with the children? 
Pohlídáš mi psa, zatímco si budu hrát s dětmi? 

After he finishes school, he'll go to university. 
Poté co skončí školu, půjde na univerzitu. 

I won't leave until you tell me the truth. 
Neodejdu, dokud mi neřekneš pravdu. 

Call me as soon as you are ready. 
Zavolej mi, jakmile budeš hotov. 

© www.major.profitux.cz


